дело № г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2024 года г. Талдом М.О.

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре Барановой Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Мурашова Д.К., защитников–адвокатов Фирсова А.Е. и Сырчина Е.А., в открытом судебном заседании рассмотрев в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/п 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-профессиональным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого;

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-профессиональным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее не судимого,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО1 и ФИО2 согласны с обвинением в том, что они совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 27 минут, ФИО5, ФИО1 и ФИО2, не имея постоянного источника дохода в связи с чем испытывая материальный трудности, находясь в городе 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, вступили между собой и еще тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», в единый предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка – М.О.» из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью быстрого и незаконного материального обогащения за чужой счет, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5, ФИО1, ФИО2 и три неустановленных следствием лица известные как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», должны были вместе, на автомобиле «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак НУ 172 77 RUS, прибыть к магазину «Пятерочка №», расположенному по адресу: 

<

адрес>, затем ФИО5 вместе с неустановленным следствием лицом известным как «Муххамед» должны были войти в торговый зал вышеуказанного магазина, где каждый должен был положить под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка - М.О.», тем самым похитив их, а после минуя кассовую зону, незаметно для сотрудников магазина и окружающих, выйти из магазина. В свою очередь, ФИО1, ФИО2 и двое неустановленных следствием лиц известных как «Руслан» и «Коба» должны были находиться возле указанного магазина, следить за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить об этом ФИО5 и неустановленное следствием лицо известного как «Муххамед», а после с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Копейка - М.О.», с места совершения преступления скрыться и впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 34 минуты, во исполнении единого преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, действуя согласно ранее отведенным преступным ролям, ФИО5, ФИО1, ФИО2, совместно с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», на автомобиле «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак НУ 172 77 RUS, прибыли к магазину «Пятерочка №», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО2 и двое неустановленных следствием лиц известные как «Руслан», и «Коба», находясь возле указанного магазина, согласно отведенной им преступной роли стали следить за окружающей обстановкой чтобы в случае опасности предупредить об этом соучастников преступления, а ФИО5 вместе с неустановленным следствием лицом известным как «Муххамед», согласно отведенной им преступной роли, вошли в торговый зал указанного магазина, где каждый незаметно для сотрудников магазина и окружающих, наблюдая за окружающей обстановкой и прикрывая друг друга, руками взяли со стеллажей и прилавков, после чего спрятали под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Копейка-М.О.», тем самым 

<

данные изъяты> похитив их, а именно:

- «Кофе LavAzza 1 кг Oro зерно» в количестве 2 штук, стоимостью 1170 рублей 49 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2340 рублей 98 копеек.

После чего в продолжении совместного преступного умысла ФИО5 и неустановленное следствием лицо известное как «Муххамед», имея при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Копейка - М.О.» незаметно для сотрудников магазина и окружающих, минуя кассовую зону, вышли из магазина умышленно не оплатив товар и совместно с ФИО1, ФИО2 и неустановленными следствием лицами известными как «Руслан» и «Коба» с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка - М.О.» ущерб на общую сумму 2340 рублей 98 копеек, без учета НДС.

Указанные действия ФИО5, ФИО1 и ФИО2, каждого, на досудебной стадии квалифицированы по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

ФИО5, ФИО1 и ФИО2 согласны с обвинением в том, что они совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 20 часов 16 минут ФИО5, ФИО1 и ФИО2, не имея постоянного источника дохода в связи с чем испытывая материальный трудности, находясь в городе 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, вступили между собой и еще с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», в единый предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью быстрого и незаконного материального обогащения за чужой счет, при этом распределив между собой преступных роли, согласно которым ФИО5, ФИО1, ФИО2 совместно с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», должны были войти в торговый зал вышеуказанного магазина, где каждый должен был положить под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым похитив их, а после, минуя кассовую зону, незаметно для сотрудников магазина и окружающих, выйти из магазина, после с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрыться и впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 22 минуты, во исполнения единого преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, ФИО5, ФИО1, ФИО2 действуя согласно ранее отведенным им преступным ролям, совместно с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», на автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, прибыли к магазину «Пятерочка №», расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО5, ФИО1, ФИО2, вместе с тремя неустановленными следствием лицами, известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», согласно отведенной им преступной роли, вошли в торговый зал указанного магазина, где каждый незаметно для сотрудников магазина и окружающих, наблюдая за окружающей обстановкой и прикрывая друг друга, руками взяли со стеллажей и прилавков, после чего спрятали под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым 

<

данные изъяты> похитив их, а именно:

- «Nivea Дезодорант CLEAR спрей 150 мл» в количестве 4 штук, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 548 рублей 80 копеек;

- «NIV.A/пep. Дезодорант FRESH CHERRY 150 мл» в количестве 2 штук, стоимостью 157 рублей 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 315 рублей 22 копейки;

- «Набор конфет MERCI шок. Ассорти 250 г.» в количестве 10 штук, стоимостью 196 рублей 28 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1962 рубля 80 копеек;

- «Набор конфет MERCI тем. шок. 250 г.» в количестве 7 штук, стоимостью 169 рублей 08 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1183 рубля 56 копеек;

- «LAV. Кофе QUAL.ORO зер. в/у 250 г.» в количестве 2 штук, стоимостью 316 рублей 26 копеек за 1 штуку, на общую сумму 632 рубля 52 копейки;

- «Ламбер Сыр твердый 50% фас» массой 3,17 кг, стоимостью 656 рублей 23 копейки за 1 кг, на общую сумму 2080 рублей 25 копеек;

- «Напиток Мартини Фиеро ар.кр.сл. 1 л.» в количестве 1 штуки, стоимостью 644 рубля 34 копейки.

После чего, в продолжении совместного преступного умысла, ФИО5, ФИО1, ФИО2 и трое неустановленных следствием лица, известных как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», имея при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» незаметно для сотрудников магазина и окружающих, минуя кассовую зону, вышли из магазина умышленно не оплатив товар и с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7367 рублей 49 копеек, без учета НДС.

Указанные действия ФИО5, ФИО1 и ФИО2, каждого, на досудебной стадии квалифицированы по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

ФИО5, ФИО1 и ФИО2 согласны с обвинением в том, что они совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 30 минут ФИО5, ФИО1 и ФИО2, не имея постоянного источника дохода в связи с чем испытывая материальный трудности, находясь в Талдомском городском округе 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, вступили между собой и еще с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», в единый предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью быстрого и незаконного материального обогащения за чужой счет, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО5, ФИО1, ФИО2, совместно с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», должны были войти в торговый зал вышеуказанного магазина, где каждый должен был положить под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым похитив их, а после минуя кассовую зону, незаметно для сотрудников магазина и окружающих, выйти из магазина, после с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг», с места совершения преступления скрыться и впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 35 минут, во исполнении единого преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, ФИО5, ФИО1, ФИО2, действуя согласно ранее определенным им преступным ролям, совместно с тремя неустановленными следствием лицами известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», на автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, прибыли к магазину «Пятёрочка №» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5, ФИО1, ФИО2 вместе с тремя неустановленными следствием лицами, известными как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», согласно отведенной им преступной роли, вошли в торговый зал указанного магазина, где каждый незаметно для сотрудников магазина и окружающих, наблюдая за окружающей обстановкой и прикрывая друг друга, руками взяли со стеллажей и прилавков, после чего спрятали под надетую на них одежду товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым 

<

данные изъяты> похитив их, а именно:

- «Ром ФИО3 0,5 л» в количестве 3 штук, стоимостью 394 рубля 49 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1183 рубля 47 копеек;

- «Коктейль PRE APPLE 20% 0,5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 216 рублей 25 копеек;

- «ФИО4 ФОКС ЭНД ДОГС куп. 40% 0,7л» в количестве 2 штук, стоимостью 462 рубля 93 копейки за 1 штуку, на общую сумму 925 рублей 86 копеек;

- «ФИО4 ФОУЛЕРС зерновой 40% 0,5л» в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей 84 копейки;

- «Настойка Ф/ДОГС СП.осн.вис.п/сл 0,7л» в количестве 9 штук, стоимостью 463 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 4169 рублей 97 копеек;

- «ФИО4 LABEL 5 40% 0,7л» в количестве 3 штук, стоимостью 403 рубля 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1209 рублей 00 копеек;

- «ФИО4 SCOTTISH LAND шотл. 0,35л» в количестве 3 штук, стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 штуку, на общую сумму 742 рубля 35 копеек;

- «ФИО4 40% 0,5л» в количестве 3 штук, стоимостью 850 рублей 94 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2552 рубля 82 копейки.

После чего в продолжении своего преступного умысла ФИО5, ФИО1, ФИО2, и трое неустановленных следствием лица, известных как «Руслан», «Муххамед» и «Коба», имея при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» незаметно для сотрудников магазина и окружающих, минуя кассовую зону, вышли из магазина умышленно не оплатив товар и с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 11270 рублей 56 копеек, без учета НДС.

Указанные действия ФИО5, ФИО1 и ФИО2, каждого, на досудебной стадии квалифицированы по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

В судебном заседании ФИО5, ФИО1 и ФИО2 виновными себя признали полностью, в содеянных преступлениях раскаялись, согласились полностью с изложенным выше обвинением, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

После разъяснения судом подсудимым положений ст. 316 УПК РФ, ФИО5, ФИО1 и ФИО2 заявили, что они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ими заявлено добровольно и после консультации с защитниками.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал свое согласие о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Представители ООО «Копейка – М.О.» и ООО «Агроторг» ФИО11, ФИО12, ФИО13, надлежаще извещённые о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не заявляли. 

Таким образом, судом установлено, что подсудимые ФИО5, ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным им обвинением, они осознали характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, при отсутствии возражений от участников со стороны обвинения. При таких обстоятельствах, суд удовлетворяет ходатайства подсудимых и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО5, ФИО1, ФИО2 и их защитники, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу и поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Инкриминируемые ФИО5, ФИО1, ФИО2 преступления на досудебной стадии квалифицированы правильно, оснований для изменения такой квалификации не имеется. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено, что указанные преступление направлены против собственности, отнесены уголовным законом к категории средней тяжести, совершены умышленно, из корыстных побуждений.

Из представленных сторонами сведений о личности подсудимых следует, что ФИО5, ФИО1 и ФИО2 не трудоустроены, судимости не имеют, на учете у нарколога и психиатра не состоят, удовлетворительно характеризуются по месту жительства.

Явки с повинной, добровольное возмещение причиненного ущерба, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, ФИО1 и ФИО2. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО5, ФИО1 и ФИО2, судом не установлены. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, сведения о личности подсудимых, и считает, что наказание ФИО5, ФИО1 и ФИО2, каждому, по каждому преступлению, следует назначить в виде исправительных работ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие суд не усматривает. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5, ФИО1, ФИО2, каждого, признать виновными в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить каждому наказание, по каждому преступлению, в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 10 % заработка. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО5, ФИО1 и ФИО2, каждому, по совокупности преступлений назначить в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием в доход государства 10 % заработка. 

Избранную в отношении ФИО5, ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак № – оставить по принадлежности у свидетеля ФИО9; СD-диски с видеозаписями из магазинов - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Отпечатано в совещательной комнате. 

Председательствующий В.В. Минаков